feruntur, ut milites
 cum feris cōponat, car-
 cerem castris compa-
 ret, rabie, furoremq̄,
 ira militū. Defuete.]
 defuetæ à syluis, ubi
 assuetudine ingenuâ
 feritatem dedicere, ac
 rabie naturalē exue-
 re. Carcere c.] in ca-
 uea, & ferarū recepta
 culo cōclusa, aut sim-
 pliciter, in ocluso car-
 cere. Cæterum carcer
 propriè est locus, in
 quo rei coercentur, &
 custodiuntur. Est &
 carcer,

A carcer, siue carcere repagulū siue septum in stadijs unde fit dato signo initium cursus in certamine ad metam. *Ma- ro.* Ruuntq; effusi carcere currus, ducta cōparatione ab equestri certamine ad nauale. Carceres, siue repagula illa, *Græci* βαλβιδας, ἀφαιρία. & ὁ πλῆγυας uocant. Unde paromia nata est, ἀπὸ τῆς βαλβιδας, à carceribus, siue repagulis, pro eo quod est, ab exordio rei. Iuxta carceres tendebatur linea, cui insstebant in stadio cursuri. A carcerib. ad metā. à principio usq; ad finē: ac retrō, à meta ad carceres. Sed ad rem. Vultus po.] hoc est, deopuere truculentia assuetudine parendi. Atq; hominē.] didicere longo tēpore pati uerbera, ferre imperiū hominis. Longa enim dies homini docuit parere leones, ut ait ingeniosus poeta. Si torrida p.] Si plusculū cruoris famelicis, ac siccis faucibus hauserint, redit natia appetētia, & ingēnita ferina cruditas. Rabies enim canum proprie est furentium, & truculentia furor. Gustato sanguine admoventur feritatis suæ. Trepidus magistro.] rectore suo, qui eos regit, & nutrit. *Martialis.*

Læferat ingratus placidi leo membra magistri. *Cæca.* tenebrosa nocte, qua uisui rerū discrimen adimi

Tu Cæsar.] Auer- sione Cæsarem laudat ab insita clementia, quod inuicē non se uerit in Pōpeianos, quos deprædidit in suis castris. Reuerēbatur superos quod à nefaria cæde, ueteri beneuolentia nō mutata, abstineret. Nam milites aduersariorū, qui in sua castra uenerant, conquiri summa dili-

gentia, & remitti iussit. Quā benignitate multi Tribunorum militū, et Centurionū permoti fuere ut in castris eius sua uoluntate remāserint, quos ea de causa postea in magno honore habuit. Nam Centuriones, & amplioris ordinis Equites R. in Tribunitium restituit honorem. Quare uisus fuit postea in campis Pharsalicis, ad Massyliam, & in Aegypto deorū beneficio uicisse, inquit poeta. In undis Mas.] in mari Gallico nauali prælio, quo superauerat Massylienses. Nulla uictoria maior est uiro principi & magnanimo, quā se ipsum uincere. id quod hic fecit Cæsar. In aruis Aema.] non fuit tibi fortuna maior in Pharsalicis campis, quā hic, cum à talione abstineres, & te ipsum, tuamq; iram uinceret ratione. Quare caussa tua melior dicitur, qui Pompeianorū, qui nefaria cæde tanti atrociter contra fidei ius in tuos se ueruerint, iniuriam non uindicaris. Phario æq.] mari Aegyptiaco contra Alexandrinis. Etenim incendio rectorū reiecto Achilla Alexandria, statim Cæsar incensis hostiū nauibus Phari occupauit. Fuit hæc insula Alexandria obiecta, & ponte conuenienti annexa. Hic post multas difficultates tanta uirtute hostes, quorū dux, sublato Photino, cum Achilla, Ganymedes erat, reppulit, ut fusi fugatiq; Alexandrini, X. quadringentis amissis, trepidi in urbem se receperint. Deinde Phari uicus expugnatus fuit: ubi sexcentis Phariis captis, præda militibus data est. Nec multo post acerrimū prælium rursus circa Pharium insulam commissum fuit.

tur, & qua cædis nefaria authores latere potuissent. Est autem hic sensus. Quæ per errorem fortuna hic fieri uoluit, postea non ueriti fuerunt ea perpetrare propter fidem in suos duces. Monstra enim proprie sunt, quæ præter rerum naturam ordinem fiunt. Et monstrosa uocamus, quæ à natura absunt: & monstrosam libidinem se uerendi in eos, cum quibus modo amicitiam, & societatem iunxerant. Mentasq; to.] pathos à loco. Cum enim mensa, & lecti communis sacra sint, ut hospitalia iura ausi fuere uiolare. Quam impietate credebant Iouem ξείνον, grauius punire suo fulmine. Additq; à gestibus alios affectus, quod ea pectora confoderunt, quæ paulo ante complexi fuerant. Iusti dissuasor.] iusticia erat, parcere amicis, cognatis, & ciuibus cū quibus pax, et societas iam coiuerat, quos iam odere infestē. Labantes.] deficientes. Labantes legendum est, non labentes, ut Sulpitius Verulanis legit, exponitq;, cadentes: cum labi primam producat: Labare uerō, corripiat. Colla paren.] pathos à relatione personarum. Omnia mon.] capita cæcorum parentum, & amisorum, id quod contra naturam erat, ut facerent liberi. Iuuat esse.] epiphonema.

Tu Cæsar quamuis spoliatus milite multo
Agnoscis superos, neq; enim tibi maior in aruis
Aemathijs fortuna fuit, nec Phocidos undis
Masilix, Phario nec tantum est æquore gestum.
Hoc siquidem solo ciuili crimine belli
Dux caussæ melioris eris, polluta nefanda
Agmina cæde duces iunctis committere castris
Non audent, altæq; ad mœnia rursus Ilerdæ
Intendere fugam: campos eques obuius omnes
Abstulit, & siccis inclusit colibus hostem.
Tunc inopes undæ prærupta cingere fossa
Cæsar auet, nec castra pati coniungere ripas,
Aut circum largos curuari brachia fontes.

Huic pugna ubi tres
cohortes adhibita fu-
issent, iā Romani mul-
ta ui in littus irrupe-
rūt, cum oppidam ex-
transuerso inuicti hō-
stē ex mole ponti oppo-
sita quā Cæsariani oc-
cuparāt, subitani de-
turbarent: alij ad pon-
tē confugerūt: alij ad
nauis: & quicunq; in
littore exclusi sunt ab
Alexandrinis obrun-

cati fuerūt. Cæsar quā diu potuit, suos ex ponte hortatus fuit. Verum ubi uidit, fugam sibi nō posse, proximam nauē repetiuit. Sed cum ea esset impedita, & hostes urgent, in mare desiluit, & enatando C C passibus ad proximam nauim peruenit. Post uaria pericula, & mille difficultates, ad ultimum circa Pharium insulam hostes suos superauit. Hoc solo cri.] perfidia Pompeianorum, Petrei nempe, & Afranij, quos Duces nominat, qui non ausi fuerunt post perpetratam eadem castra castris cōmittere, sed fugam inierunt. Polluta nef.] Pulchrē nefanda, detestanda cæde depræhensos, & pacis fide in castris uersantes subito adortus oppressit. Quare Afraniani multis difficultatibus circumuenti, sed in primis laboriosa frumentatione fessi, plures in diem in Cæsariana castra transibant. Altæq;.] Etenim Pompeiani duces deflectione, & laboriosa frumentatione permoti castra mōuerunt, quibus abeuntibus Cæsar adeo ferociter insitit, ut loco uehementer iniquo coacti fuerunt castra metari. Sed Cæsaris ipsius uerba præstat ad scribere. Premebantur, inquit, Afraniani pabulatione, aquabantur agrē: frumentum copiam legionarij nonnulli habebant, quod dierum uiginti duorum ab Ilerda frumentum iussi erant efferre. Cetrati, auxiliariēq; nullam, quorum erant & facultates ad parandum exiguæ, & corpora insueta ad onera portanda. Itaq; magnus eorum quotidie numerus ad Cæsarem persugiebat. In his erat angustij res, sed ex